Zarnuj masuk kota Irak, tetapi kota itu dalam peta

sekarang masuk wilayah Turkistan (Afganistan).
24

Az-Zarnuji memiliki nama lengkap Burhanuddin Al-Islami. Di

kalangan ulama belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Az-

zarnuji wafat tahun 571 H/ 1175, berasal dari suatu daerah yang bernama

Afghanistan dan menuntut ilmu di Bukhara dan Samarkand, yaitu kota yang

menjadi pusat kegiatan keilmuan dan pengajaran. Masjid-masjid di kedua kota

tersebut dijadikan sebagai lembaga pendidikan dan ta‟lim yang diasuh oleh

Burhanudin Al-Marginani, Samsudin Abdul Al-Wajdi dan lain-lain.
25

Syekh Az-Zarnuji belajar kepada para ulama‟ besar waktu itu. Antara

lain, seperti disebut dalam Ta‟lim al-Muta‟allim sendiri adalah Burhanuddin

Ali bin Abu Abu Bakar Al-Marghinani, ulama‟ besar bermadzhab Hanafi

yang mengarang kitab Al-Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

madzhabnya beliau wafat tahun 593 H/ 1197 M. Ruknul Islam Muhammad

bin Abu Bakar popular dengan gelar Khowair Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau

ulama besar ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah

menjadi mufti di Bocharqa dan sangat masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun

573 H/ 1177 M. Syekh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama‟ ahli fiqih

bermadzhab hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/ 1180 M.

Syekh Fakhruddin Alkasyani yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud Alkasyani, ahli

fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang kitab Badai‟us Shana‟i. Wafat tahun 587

H/ 1191 M. Syekh Fakhruddin

Qadli Khan Al Kuzjandi, ulama besar yang dikenal sebagai mujtahid

dalam madzhab Syafe‟i, dan banyak kitab karangannya. Beliau wafat tahun

592 H/ 1192 M. Rukhnuddun Al Farghani yang digelari Al-Adib Al-Mukhtar

(sastrawan pujangga pilihan), seorang ulama fiqih, bermadzhab Hanafi

pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594H/ 1198 M. Melihat para guru

beliau, maka Syekh Az Zarnuji adalah seorang ulama ahli fiqih bermadzhab

Hanafi dan sekaligus menekuni bidang pendidikan. Sedangkan mengenai

kewafatan al-Zarnuji terdapat perbedaan, ada yang menyatakan al-Zarnuji

wafat pada tahun 591 H (1195 M).
26

3. Isi Kitab Ta’lim al-Muta’allim

Kitab ini oleh pengarangnya dimaksudkan sebagai buku petunjuk

tentang metode bagi para santri. Dalam kitab ini pengarang mengelompokkan

pembahasan pada tiga belas bab, yaitu:
27

a. Tentang Hakikat Ilmu, Fiqih Dan Keutamaannya

1) Kewajiban belajar

Artinya:

“Hai jiwa yang tenang. Kembalilah kepada Tuhanmu dengan hati yang

puas lagi diridai-Nya. Maka masuklah ke dalam jemaah hamba-hamba-Ku.

Dan masuklah ke dalam surga-Ku.” (Qs: Al-Fajr: 27-30)
36

beliau wafat pada tahun 1358 H yang bertepatan pada 1939 M.

Semoga Allah Ta‟ala merahmati beliau dengan rahmat yang luas dan semoga

juga terlimpah bagi anak beliau yaitu Al-„Allamah Syaikh Ahmad

Muhammad Syakir Abil Asybal seorang muhaddits besar, beliau telah

menulis suatu risalah tentang perjalanan hidup ayahnya yang diberi nama